
 

 Приказ Минэкономразвития России от 29.03.2017 N 135 
"Об установлении порядка уведомления правообладателями 

объектов недвижимости, на которых находятся пункты 
государственной геодезической сети, государственной 

нивелирной сети и государственной гравиметрической сети, а 
также лицами, выполняющими геодезические и 
картографические работы, федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на оказание 
государственных услуг в сфере геодезии и картографии, о 

случаях повреждения или уничтожения пунктов 
государственной геодезической сети, государственной 

нивелирной сети и государственной гравиметрической сети" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 17.08.2017 N 47847) 

  



Приказ Минэкономразвития России от 29.03.2017 N 135 
"Об установлении порядка уведомления правообладателями объектов 
недв... 

 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 4 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 17 августа 2017 г. N 47847 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 29 марта 2017 г. N 135 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПОРЯДКА УВЕДОМЛЕНИЯ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОСТИ, НА КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ ПУНКТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СЕТИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ НИВЕЛИРНОЙ СЕТИ 

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАВИМЕТРИЧЕСКОЙ СЕТИ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМИ, 
ВЫПОЛНЯЮЩИМИ ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ И КАРТОГРАФИЧЕСКИЕ РАБОТЫ, 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГАНА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННОГО 
НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ГЕОДЕЗИИ 

И КАРТОГРАФИИ, О СЛУЧАЯХ ПОВРЕЖДЕНИЯ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЯ 
ПУНКТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СЕТИ, 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НИВЕЛИРНОЙ СЕТИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАВИМЕТРИЧЕСКОЙ СЕТИ 

 
В соответствии с частью 17 статьи 8 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О 

геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 51; N 27, 
ст. 4294) и пунктом 1 Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 437 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, N 24, ст. 2867; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 18, ст. 
2257; N 19, ст. 2344; N 25, ст. 3052; N 26, ст. 3190; N 41, ст. 4777; N 46, ст. 5488; 2010, N 5, ст. 532; N  9, ст. 
960; N 10, ст. 1085; N 19, ст. 2324; N 21, ст. 2602; N 26, ст. 3350; N 40, ст. 5068; N 41, ст. 5240; N 45, ст. 5860; 
N 52, ст. 7104; 2011, N 9, ст. 1251; N 12, ст. 1640; N 14, ст. 1935; N 15, ст. 2131; N 17, ст. 2411, 2424; N 36, ст. 
5149; N 39, ст. 5485; N 43, ст. 6079; N 46, ст. 6527; 2012, N 1, ст. 170, 177; N 13, ст. 1531; N 19, ст. 2436, 2444; 
N 27, ст. 3745, 3766; N 37, ст. 5001; N 39, ст. 5284; N 51, ст. 7236; N 52, ст. 7491; N 53, ст. 7943; 2013, N 5, ст. 
391; N 14, ст. 1705; N 33, ст. 4386; N 35, ст. 4514; N 36, ст. 4578; N 45, ст. 5822; N 47, ст. 6120; N 50, ст. 6606; 
N 52, ст. 7217; 2014, N 6, ст. 584; N 15, ст. 1750; N 16, ст. 1900; N 21, ст. 2712; N 37, ст. 4954; N 40, ст. 5426; 
N 42, ст. 5757; N 44, ст. 6072; N 48, ст. 6871; N 49, ст. 6957; N 50, ст. 7100, 7123; N 51, ст. 7446; 2015, N 1, ст. 
219; N 6, ст. 965; N 7, ст. 1046; N 16, ст. 2388; N 20, ст. 2920; N 22, ст. 3230; N 24, ст. 3479; N 30, ст. 4589; N 
36, ст. 5050; N 41, ст. 5671; N 43, ст. 5977; N 44, ст. 6140; N 46, ст. 6377, 6388; 2016, N 2, ст. 325, 336; N 5, ст. 
697; N 7, ст. 994; N 17, ст. 2409, 2410; N 23, ст. 3312; N 28, ст. 4741; N 29, ст. 4822; N 31, ст. 5013; N 35, ст. 
5332; N 42, ст. 5943; N 43, ст. 6029; N 45, ст. 6273; N 50, ст. 7099, 7100; 2017, N 1, ст. 175; N 5, ст. 800; N 8, 
ст. 1258; N 10, ст. 1498), приказываю: 

Утвердить прилагаемый порядок уведомления правообладателями объектов недвижимости, на 
которых находятся пункты государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и 
государственной гравиметрической сети, а также лицами, выполняющими геодезические и 
картографические работы, федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на оказание 
государственных услуг в сфере геодезии и картографии, о случаях повреждения или уничтожения пунктов 
государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и государственной 
гравиметрической сети. 
 

Министр 
М.С.ОРЕШКИН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Минэкономразвития России 

от 29.03.2017 N 135 
 



Приказ Минэкономразвития России от 29.03.2017 N 135 
"Об установлении порядка уведомления правообладателями объектов 
недв... 

 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 4 

 

ПОРЯДОК 
УВЕДОМЛЕНИЯ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОСТИ, НА КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ ПУНКТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СЕТИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ НИВЕЛИРНОЙ СЕТИ 

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАВИМЕТРИЧЕСКОЙ СЕТИ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМИ, 
ВЫПОЛНЯЮЩИМИ ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ И КАРТОГРАФИЧЕСКИЕ РАБОТЫ, 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГАНА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННОГО 
НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ГЕОДЕЗИИ 

И КАРТОГРАФИИ, О СЛУЧАЯХ ПОВРЕЖДЕНИЯ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЯ 
ПУНКТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ СЕТИ, 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НИВЕЛИРНОЙ СЕТИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАВИМЕТРИЧЕСКОЙ СЕТИ 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила уведомления правообладателями объектов 

недвижимости, на которых находятся пункты государственной геодезической сети, государственной 
нивелирной сети и государственной гравиметрической сети (далее - правообладатели), а также лицами, 
выполняющими геодезические и картографические работы, федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного на оказание государственных услуг в сфере геодезии и картографии (далее - 
уполномоченный орган) о случаях повреждения или уничтожения пунктов государственной геодезической 
сети, государственной нивелирной сети и государственной гравиметрической сети (далее - пункты). 

2. Правообладатели, в том числе правообладатели подвальных помещений, в которых размещены 
пункты государственной гравиметрической сети, в случае выявления уничтожения или повреждения пункта 
в течение 15 календарных дней со дня обнаружения уничтожения или повреждения пункта обязаны 
направить в уполномоченный орган информацию об уничтожении или повреждения пункта с указанием 
адреса (местоположения) и (или) кадастрового номера объекта недвижимости, на котором находится 
(находился) пункт, а также причины уничтожения или повреждения пункта (если она известна). 

3. Информация об уничтожении или повреждении пункта направляется в уполномоченный орган: 
а) в виде бумажного документа посредством почтового отправления; 
б) в виде электронного документа (электронного образа бумажного документа), подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью правообладателя, направляемого по адресу 
электронной почты уполномоченного органа; 

в) посредством заполнения специального раздела официального сайта уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Информация об уничтожении или повреждении пункта должна содержать почтовый адрес (адрес 
регистрации) и контактные данные (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование 
юридического лица, адрес электронной почты, телефонный номер) правообладателя для реализации 
возможности обратной связи. 

4. Лица, выполняющие геодезические и картографические работы, в том числе при осуществлении 
градостроительной и кадастровой деятельности, землеустройства, недропользования, иной деятельности, 
которая требует использования пунктов, в случаях обнаружения уничтожения или повреждения пунктов 
обязаны направить информацию об этом в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 3 настоящего 
Порядка. 

Срок направления такой информации - не позднее 15 календарных дней со дня завершения полевых 
геодезических и картографических работ. 

5. Информация, направляемая лицами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, должна 
содержать: 

а) наименование и адрес регистрации юридического лица или фамилию, имя, отчество (последнее - 
при наличии) индивидуального предпринимателя - кадастрового инженера (далее - кадастровый инженер) 
почтовый адрес, адрес электронной почты (для реализации возможности обратной связи), номер 
квалификационного аттестата кадастрового инженера и (или) страховой номер индивидуального лицевого 
счета кадастрового инженера, а также наименование саморегулируемой организации кадастровых 
инженеров, в которой состоит кадастровый инженер; 

б) наименование пункта, тип центра и номер его марки, местоположение, адрес (при наличии); 
в) сведения об уничтожении или повреждении пункта. 
К направляемой информации прилагается фотография с места размещения пункта. 
6. В случае направления информации в виде бумажного документа посредством почтового 

отправления или в виде электронного образа бумажного документа по адресу электронной почты 
уполномоченного органа указанный документ должен быть подписан направляющим лицом и заверен его 
печатью (при наличии). 



Приказ Минэкономразвития России от 29.03.2017 N 135 
"Об установлении порядка уведомления правообладателями объектов 
недв... 

 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 4 

 

 
 
 


